Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101100150

150

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO
DO TOCANTINS

EDITAL DE 8 DE OUTUBRO
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2016

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que,
em cumprimento ao disposto no Edital nº 01/2016 - item 16 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS -
subitem 16.38, FICA PRORROGADO, por mais 02 (dois) anos, a contar de 27 de outubro de

2019, a validade do concurso público 01/2016, destinado ao provimento de vagas do
Quadro de Pessoal para cargos de nível fundamental e médio, conforme o edital de
homologação, publicado do Diário Oficial da União nº 207 de 27 de outubro de 2017, seção
3, página 188.

RAILDA MARQUES LIMA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO CRMV-MS Nº 12/2019

Processo: 038-CPL/2019
Contratante: CRMV-MS
Contratado: DICOREL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA.
Objeto: O presente é a locação de equipamentos para gestão de fluxo de atendimento
para organizar as filas de atendimento que atende a legislação e as exigências dos órgãos
de proteção ao consumidor, a fim de atender as necessidades corporativas do Conselho
Regional de Medicina Veterinária do Estado de Mato Grosso do Sul - CRMV/MS
Assinam: Rodrigo Bordin Piva, Luiz Adolar Camargo Kieling.
Amparo Legal: Art. 24 da Lei nº 8.666/93.
Duração: 19/09/2019 a 19/09/2020.
Valor: R$ 10.810,00 (dez mil e oitocentos e dez reais)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9/2016 - DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
AGÊNCIA DE PUBLICIDADE - PROCESSO 2342/2015 QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSELHO
REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - CRMV/MS
E A EMPRESA MV COMUNICAÇÃO E PLANEJAMENTO LTDA
Processo: 2342-CPL/2015
Contratante: CRMV-MS
Contratado: MV COMUNICAÇÃO E PLANEJAMENTO LTDA
Cláusula quarta - Do prazo- O presente Termo Aditivo iniciará em 16 de setembro de 2.019
com término em 16 de setembro de 2.020.
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Assinam: Rodrigo Bordin Piva e Vilson Barreto Moralles.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 2251/2019. Dispensa: 35/2019. Objeto: Prestação de serviços de manutenção em
máquinas e equipamentos. Favorecido: CTZ Consultoria e Informática Ltda., CNPJ nº
94.823.408/0001-07. Fundamento: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Valor Total R$
5.712,00 (cinco mil, setecentos e doze reais).

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo - Processo IL 23/2019. Contratada: GRAFICA E EDITORA JORNALISTICA SENTINELA
LTDA. CNPJ: 87.657.854/0001-23. Objeto: Assinatura anual do "Jornal da Manhã" para DS
Ijuí. Valor: R$ 480,00. Rubrica: 6.2.2.1.1.33.90.39.001. Fundamento: Art. 25, caput, da Lei
8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato do Contrato nº 32/2019, celebrado em 01/10/2019, de
prestação de serviços de acompanhamento de procedimentos de conformidade
(compliance), bem como o desenvolvimento de ferramentas de proteção à integridade
desta Administração e o combate à corrupção através do treinamento de Conselheiros e
Servidores, assessoria para estruturação de canais de denúncia, assessoria em auditorias
internas, análise jurídica de informações, revisão de editais e cláusulas contratuais.
Empresa: LUCAS LAUPMAN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. CNPJ:
31.616.427/0001-42. Distratar o Termo de Contrato nº 32/2019 a partir de 08/10/2019.

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 3ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 389219

Nº Processo: 007-10/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para
Prestação de Serviços de suporte técnico remoto ou presencial, a serem executados de
forma contínua aos usuários de soluções de Tecnologia da Informação do Conselho
Regional de Nutricionistas 3ª Região, incluindo-se a organização, implantação,
manutenção dos equipamentos de informática, servidores, ativos de redes locais e
softwares/aplicativos, conforme constante do Termo de Referência Anexo I e demais
anexos do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/10/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av.brigadeiro Faria Lima,1461-3º Andar-torre Sul,
Jardim Paulistano - São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389219-
5-00010-2019. Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DENISE DE AUGUSTINIS NORONHA HERNANDEZ
Presidente

(SIASGnet - 10/10/2019) 389219-00001-2019NE000073

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 4ª REGIÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019

PAS N º 111/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção de serviços gráficos com
vistas à confecção de panfletos, folders, cartazes, pastas, crachás, envelopes, papel
timbrado, adesivos, cartões postais, livretos/cartilhas e blocos institucionais. LICITANTES
VENCEDORAS: RS Comunicação Visual venceu os itens 1, 2, 5, 6, 7, 12, 13, 16 e 18 no valor
total de R$35.370,00 (trinta e cinco mil, trezentos e setenta reais); Gráfica a Nova Era Ltda
venceu os itens 3, 4, 10, 11, 15 e 17 no valor total de R$23.690,00 (vinte e três mil,
seiscentos e noventa reais); Amazonas Comércio de Adesivos e Brindes Ltda venceu os
itens 8 e 14 no valor total de R$3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais) e
Marquinhos Artes Gráficas Ltda venceu o item 9 no valor total de R$ 28.200,00 (vinte e
oito mil e duzentos reais). A Presidenta do Conselho Regional De Psicologia da 4ª Região
(MG), no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no inciso IV, art.
7° do Decreto n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002 e suas alterações
posteriores, e conforme o que consta no Processo Administrativo de Serviços nº 111/2019.
resolve: Homologar o presente procedimento de licitação, inclusive o julgamento das
propostas comerciais, a fase de lances, o julgamento dos documentos para habilitação e
demais atos praticados pela Pregoeira, de acordo com a Ata da Sessão ocorrida em
01/10/2019.

Belo Horizonte, 9 de outubro de 2019.
LOURDES APARECIDA MACHADO

Conselheira Presidenta

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 7ª REGIÃO
EDITAL Nº 15/2019

CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019

A Sra. Ana Luiza de Souza Castro, Conselheira-Presidenta do Conselho Regional
de Psicologia Sétima Região - CRP/RS, em conformidade com o Edital de Abertura nº
01/2019 e suas alterações, torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

Classificação Final para Homologação do Resultado do Concurso Público nº
01/2019 referente aos cargos de Administrador, Assessor de Comunicação, Contador,
Psicólogo Fiscal (Sede - Porto Alegre), Psicólogo Fiscal (Subsede Centro-Oeste - Santa
Maria), Psicólogo Fiscal (Subsede Serra - Caxias do Sul), Psicólogo Fiscal (Subsede Sul -
Pelotas), Relações Públicas, Técnico de Contabilidade, Assistente Administrativo (Sede -
Porto Alegre), Assistente Administrativo (Subsede Centro-Oeste - Santa Maria), Assistente
Administrativo (Subsede Serra - Caxias do Sul) e Assistente Administrativo (Subsede Sul -
Pelotas).

Ficam homologadas as classificações dos candidatos aprovados, conforme listas
de classificação geral, das pessoas com deficiência e Negros, em ordem de classificação,
disponibilizadas na íntegra no site da FUNDATEC - www.fundatec.org.br.

ANA LUIZA DE SOUZA CASTRO
Conselheira-Presidenta

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DE MS - 14ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Psicologia da 14ª Região MS CONTRATADA: CG R
Locação e Venda de Máquinas e Café LTDA - ME. OBJETO: Prorrogar a vigência conforme
contrato de locação de máquina de café, aquisição de insumos e acessórios. REC U R S O S :
6.2.2.1.1.01.04.03.001.013 - Material de Copa e Cozinha, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.015 -
Gêneros de Alimentação e 6.2.2.1.1.01.04.04.024 - Locação de Bens Móveis, Máquinas e
Equipamentos. VALOR GLOBAL PREVISTO: R$3.696,00 (três mil seiscentos e noventa e seis
reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 01/10/2019 e término em 30/09/2020.
FORO: Comarca de Campo Grande/MS. ASSINAM: pelo contratante: Marilene Kovalski e
pela contratada: André Baltazar Malamud.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Psicologia da 14ª Região MS CONTRATADA: H2L -
Equipamentos e Sistemas LTDA. OBJETO: Prorrogar a vigência e reajuste do valor mensal
dos serviços pelo IGP-M conforme definido no Contrato de locação, fornecimento de
insumos e assistência técnica em impressoras. RECURSOS: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.001 -
Materiais de Expediente e 6.2.2.1.1.01.04.04.024 - Locação de Bens Móveis, Máquinas e
Equipamentos. VALOR GLOBAL PREVISTO: R$6.816,00 (seis mil oitocentos e dezesseis
reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 25/09/2019 e término em 24/09/2020.
FORO: Comarca de Campo Grande/MS. ASSINAM: pelo contratante: Marilene Kovalski e
pela contratada: Fernando Silva Costa.

CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 11° REGIÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Regional de Química-11ª Região, torna público que
no dia 15 de janeiro de 2020 será realizada a renovação de 1/3 dos Conselheiros do CRQ-
11ª. Dessa forma comunicamos que se encontram abertas às inscrições de candidatos que
queiram concorrer aos respectivos cargos para o período de 2020 a 2023:

As vagas abertas são das categorias de:
a)Químicos Industriais - duas vagas (Uma para Conselheiro Efetivo e uma para

Conselheiro Suplente); representantes das Instituições de Nível Superior;
b)Bacharéis/Licenciados - quatro vagas (Conselheiro Efetivo e Conselheiro

Suplente) representantes da Associação dos Profissionais da Química do MA e do Sindicato
dos Químicos do Maranhão;

c)Licenciados - uma vaga - Mandato Tampão de 01 ano (Conselheiro Suplente)
representante Instituições de Ensino Superior

Somente poderão candidatar-se profissionais em pleno gozo de seus direitos de
sócio.

O documento (ofício) de candidatura deverá ser endereçado ao Presidente do
Órgão e entregue na sede do CRQ-11ª Região, até o dia 10 de janeiro de 2020.

São Luís (MA), 9 de Outubro de 2019.
JOSÉ RIBAMAR CABRAL LOPES

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2019

Ratifica o Parecer Jurídico referente à contratação de Prestação de Serviço
Especializado em Serviço Social, pela palestrante Luciana Gonçalves Pereira de Paula,
para ministrar o curso "Planejamento Estratégico e Serviço Social: o plano de trabalho
do Assistente Social", organizado pela Seccional de Juiz de Fora nos dias 18 e 19 de
outubro em Juiz de Fora, no valor de R$ 662,52 (seiscentos e sessenta e dois reais e
cinquenta e dois centavos). Conforme Inciso II, do art. 25,art.26 da lei 8.666/93.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
CLIENTE
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-11T00:28:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial